Примерный вариант (образец).
Документ может меняться в зависимости от деятельности компании.
УЧРЕДИТЕЛЬНЫЙ ДОГОВОР
Акционерного общества

Город _______                                                                   «___» ________ 20__ года

Учредители:
Гражданин____________________, удостоверение личности №____, выдан ________, место жительство: ________________________________________
Гражданин____________________, удостоверение личности №____, выдан ________, место жительство: ________________________________________

заключили настоящий Учредительный договор о нижеследующем:

Статья 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Руководствуясь действующим законодательством Республики Казахстан Участники согласились создать Акционерное общество, именуемое в дальнейшем Общество.
1.2. Акционерное общество _______учреждено в соответствии с Законом РК «Об акционерных обществах», а также иным действующим законодательством Республики Казахстан. Общество является юридическим лицом и свою деятельность организует на основании Устава Общества и законодательства.
1.3. Общество несет ответственность по своим обязательствам в пределах своего имущества. Учредители имеют предусмотренные законом и настоящим Учредительным договором обязательственные права по отношению к Обществу.
1.4. Акционеры Общества не отвечают по  его обязательствам  и  несут риск убытков,  связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости принадлежащих им акции, за исключением случаев, предусмотренных законодательными актами Республики Казахстан.
1.5. Принятие новых участников в состав Общества осуществляется по решению общего собрания.
1.6. Общество в праве в установленном порядке открывать банковские счета на территории Республики Казахстан и за её пределами.
Общество имеет круглую печать, содержащую его полное фирменное наименование на государственном и русском языках и указание на место нахождения Общества. Печать Общества содержит также фирменное наименование Общества на английском языке.
Общество вправе иметь штампы и бланки со своим фирменным наименованием, собственную эмблему, а также зарегистрированный в установленном порядке товарный знак и другие средства индивидуализации.
1.7. Место нахождения Общества: _________________________
1.8. Расходы, связанные с созданием Общества учредители несут пропорционально их вкладам в уставной капитал.
1.9. Участниками Общества являются физические лица, подписавшие настоящий договор. Состав участников Общества может быть расширен и изменен: при передаче участником с согласия других участников своих акций третьим лицам; при передаче третьим лицам акций участника, приобретенной Обществом; при принятии с согласия участников в состав Общества наследников участника в случае его смерти; в других случаях, не противоречащих действующему законодательству.
Вновь принимаемые в состав Общества участники могут быть как гражданами РК, юридическими лицами, так и иностранными гражданами и лицами без гражданства.

Статья 2. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВА

2.1. Предмет и цели деятельности Общества подробно оговорены в уставе.
2.2. Общество в праве совершать любые действия, не запрещенные действующим законодательством. Деятельность Общества не ограничивается деятельностью оговоренной в уставе. Сделки, выходящие за пределы уставной деятельности, но не противоречащие закону, признаются действительными. Виды деятельности,  которые подлежат лицензированию,  могут осуществляться только  на основе выданных в установленном законодательством порядке лицензий.

Статья 3. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ ОБЩЕСТВА
3.1. Уставный капитал Общества составляет _________ тенге. Вклады в уставной капитал вносятся сторонами, как в денежной, так и в материальной формах.

3.2. Уставный капитал распределяется между учредителями следующим образом:

Размер доли гражданина __________________ составляет: ________тенге, что соответствует ___% уставного капитала;

Размер доли гражданина __________________ составляет: ________тенге, что соответствует ___% уставного капитала.

3.3. После регистрации Учредительного договора учредители в течение одного месяца вносят увеличенную часть капитала.

Статья 4. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБЩЕСТВА
4.1. Органами управления и контроля Общества являются:

Общее собрание акционеров;
Президент;
Служба внутреннего аудита.

4.2. Порядок формирования и деятельности, компетенция органов управления и контроля определяются Уставом Общества.

Статья 5. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПРИБЫЛИ
5.1. Общество вправе ежеквартально, раз в полгода или раз в год принимать решение о выплате дивидендов по акциям Общества между акционерами Общества. Решение об определении части прибыли Общества, распределяемой между участниками Общества, принимается общим собранием участников Общества.
5.2. Часть прибыли Общества, предназначенная для распределения между его участниками, распределяется пропорционально их долям в уставном капитале Общества.

Статья 6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЕЙ

ПО СОЗДАНИЮ ОБЩЕСТВА
6.1. Учредители обязаны осуществлять все необходимые действия для создания Общества таким образом, которые они считают наилучшим в интересах Общества.
6.2. Учредители обязаны распределить свои доли в уставном капитале Общества в соответствии со статьей 3 настоящего договора.
6.3. Учредители имеют право представлять интересы Общества в период его создания.
6.4. Учредители могут осуществлять свои полномочия по созданию Общества лично или через доверенных лиц на основании надлежащим образом оформленной доверенности.
Статья 7. ВЫХОД И ИСКЛЮЧЕНИЕ

УЧАСТНИКА ОБЩЕСТВА ИЗ ОБЩЕСТВА
7.1. Участник Общества вправе в любое время выйти из Общества независимо от согласия других его участников или Общества.
7.2. В случае выхода участника Общества из Общества его доля переходит к Обществу с момента подачи заявления о выходе из Общества. При этом Общество обязано выплатить участнику Общества, подавшему заявление о выходе из Общества, действительную стоимость его доли, определяемую на основании данных бухгалтерской отчетности Общества за год, в течение которого было подано заявление о выходе из Общества.
7.3. Общество обязано выплатить участнику Общества, подавшему заявление о выходе из Общества, действительную стоимость его доли в течение ____ месяцев с момента окончания финансового года, в течение которого подано заявление о выходе из Общества.
7.4. Участники Общества, доли которых в совокупности составляют не менее чем ____ процентов уставного капитала Общества, вправе требовать в судебном порядке исключения из Общества участника, который грубо нарушает свои обязанности либо своими действиями (бездействием) делает невозможной деятельность Общества или существенно его затрудняет.

Статья 8. СРОК ДЕЙСТВИЯ И УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ

8.1. Настоящий договор заключается на бессрочный период и может быть расторгнуть любым из учредителей с обязательным письменным предупреждением других учредителей как минимум за _____ месяцев.

Статья 9. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Если Общество или один из учредителей изменяют свой адрес, то они обязаны информировать об этом других учредителей.

9.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору будут считаться имеющими силу, если они совершены в письменной форме и подписаны всеми учредителями.

9.3.  Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, учредители руководствуются действующим законодательством.

4